
OBSAH

I. ÚVOD .............................................................................................................  1

II. VLASTNICKÉ PRÁVO -  VÝKLAD PRÁVNÍ TERMINOLOGIE 
UŽÍVANÉ EVROPSKÝM SOUDEM PRO LIDSKÁ PRÁVA
PŘI APLIKACI ČLÁNKU 1 PROTOKOLU Č. 1 ........................................  3

2.1 Fyzická a právnická osoba jako  „poškozený“
v důsledku porušení práv zakotvených v  Ú m luvě
a je jích  p ro to k o le c h ........................................................................... 3

2.2 Subjekty, které jso u  obecně oprávněny podat stížnost 
к  E vropském u soudu  pro lidská práva
(článek 34 Ú m luvy) .......................................................................... 6

2.3 Poškozený ve sm yslu článku 34 Ú m lu v y ...............................  11
2.4 M íra uvážení ...................................................................................  17
2.5 Zásada přim ěřenosti m ezi použitým i prostředky

a sledovaným i c í l i ............................................................................  22
2.6 Legitim ní cíl ....................................................................................  22

III. OCHRANA VLASTNICKÉHO PRÁVA VE SMYSLU JUDICIÁLNÍ 
PRAXE EVROPSKÉHO SOUDU PRO LIDSKÁ PRÁVA .......................  24

3.1 O bsah  term ínu  „m ajetek“ ........................................................... 25
3.2 P rvn í norm a článku 1 Protokolu č. 1: Zásada pokojného 

užívání m a je tk u ...............................................................................  30
3.3 D ru h á  norm a článku 1 Protokolu č. 1: Zbavení m ajetku .... 33

3.3.1 Z bavení m ajetku ve „veřejném  zájm u“ ......................... 35
3.3.2 Zbavení m ajetku „za podm ínek, které stanoví

zákon a obecné zásady m ezinárodního práva“ ........... 37
3.3.3 Zásada přim ěřenosti při zbavení m a je tk u .................... 39

3.4 T ře tí norm a článku 1 Protokolu č. 1: Ú prava užívání 
m ajetku ..............................................................................................  43
3.4.1 Ú prava užívání m ajetku v souladu s „obecným 

zájm em “ ................................................................................. 48
3.4.2 Zásada přim ěřenosti při úpravě užívání m ajetku ......  50
3.4.3 Ú prava užívání m ajetku form ou přijím ání 

„nezbytných zákonů“ ........................................................  52
3.4.4 O bsah term ínu  „zajištění placení daní a poplatků“ .... 54



M A J E T K O V É  R E S T I T U C E

IV. MAJETKOVÉ RESTITUCE JAKO ZÁSAH DO VLASTNICKÝCH
P R Á V  ............................................................................................................  55

4.1 Judiciá ln í interpretace Evropského soudu  p ro  lidská práva 
týkající se restitučn í m a te r ie ......................................................... 56
4.1.1 K om petence ratione te m p o r is ........................................  56
4.1.2 Pokračující situace porušení vlastnického p rá v a   57
4.1.3 K om petence ratione m a te riae .........................................  60
4.1.4 K om petence ra tio n e  p e r s o n a e ............................................. 62

4.2 Systém restitučních zákonů v České republice a judiciáln í 
interpretace Evropského soudu pro lidská práva a V ýboru
pro lidská práva v restitučn í m a te r ii ...........................................  63
4.2.1 Judiciá ln í interpretace Evropské kom ise pro

lidská práva a Evropského soudu  p ro  lidská práva .... 70
4.2.2 Právní názory V ýboru pro lidská práva O S N   81

4.3 N uance spojené s restitučn í m aterií v právních řádech 
států bývalého kom unistického bloku ve světle judiciáln í 
praxe Evropského soudu  pro lidská práva ................................. 82
4.3.1 Slovensko .............................................................................  82
4.3.2 Bulharsko .............................................................................  83
4.3.3 Slovinsko ..............................................................................  85
4.3.4 C horvatsko ........................................................................... 86
4.3.5 M aď arsko ..............................................................................  87
4.3.6 Polsko ....................................................................................  87
4.3.7 Litva .......................................................................................  91
4.3.8 R u m u n sk o ............................................................................ 93

4.4 Faktor diskrim inace při výkonu vlastnických práv
z hlediska jud ic iá ln í interpretace m ezinárodní ochrany 
lidských práv obecně a v  souvislosti s českou restituční 
leg isla tivou .........................................................................................  95
4.4.1 Judiciá ln í interpretace diskrim inace ve smyslu 

článku 14 Ú m luvy  Evropským  soudem  pro
lidská práva ...........................................................................  95

4.4.2 Judiciáln í interpretace diskrim inace V ýboru pro 
lidská práva ve sm yslu článku 26 M ezinárodního 
paktu o občanských a politických p rá v e c h ................  103

V. ZÁVĚR ........................................................................................................  112

VI. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY .......................................................... 113



O B S A H

VII. PRÍLOHY ...............................   115
1. Ú m luva o ochrane lidských práv a základních svobod

ve znční P rotokolu č. 11 s Protokoly č. 1, 4, 6 a 7 .................  115
2. Jednací řád Evropského soudu  pro lidská p rá v a .....................  140
3. M ezinárodní pakt o  občanských a politických právech .......  197
4. O pčn í protokol к  M ezinárodním u paktu o občanských

a politických p ráv ech ......................................................................  213
5. C hronologický seznam  rozsudků týkajících se článku

1 Protokolu č. 1 ................................................................................ 217

Rejst ř ík o d k a z o v a n ý c h  j u d i k á t ů  ................................................................... 230

S ta n o v i s k a  a z á v ě r e č n é  z p r á v y  V ý b o r u  p r o  l i d ská  p r á v a  OSN p o d l e  
č l á n k u  5 o d s t .  4  O p č n í h o  p r o t o k o l u  a  č l á n k u  4 0  Pa k t u  ....................  238


